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ПРАВИЛА ПОЛУЧЕНИЯ СЧЕТ-ФАКТУРЫ
    -Выписка счет-фактуры производиться на основании письменного обращения юридического лица с 
приложением фискальных чеков;

-Обращение юридических лиц принимаются до 07 числа последующего за отчетным месяцем, после 
07 числа обращения НЕ принимаются.

-Сканированное письмо с приложением чеков (далее-запрос) направлять на официальную почту 
invoice@gazprom-neft.kz 

-При обращении запроса, будет предоставлен ответ о принятии или не принятии в работу Вашего 
запроса;

-Счет-фактура выписывается в течении 7 календарных дней, после ее выписки будет предоставлен 
ответ о готовности счет-фактуры на портале ИС ЭСФ. 

-Счет-фактура выписывается только по ФИСКАЛЬНЫМ ЧЕКАМ;

-Служебные, бонусные, фискальный чек возврат, с терминала, КСБР, чеки других компаний в зачет не 
берутся;

-Фискальные чеки со скидкой ПЛ (программа лояльности) в зачет не берутся, так как картой 
лояльности могут пользоваться только физические лица, которые участвуют в различных акциях 
предоставленных ТОО «Газпром нефть-Казахстан». Юридические лица не участвуют в программе 
лояльности. Прошу при оплате наличными средствами, бонусы от суммы не пробивать через карту 
лояльности.

- Все вопросы прошу писать на официальную почту invoice@gazprom-neft.kz в порядке: БИН, 
наименование компании, далее вопрос

 

.
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СЧЕТ-ФАКТУРА
    п 14. статья 412 Налогового Кодекса РК

      В случаях, предусмотренных подпунктами 1) и 2), части первой пункта 13 настоящей 
статьи, получатель товаров, работ, услуг вправе обратиться к поставщику данных 
товаров, работ, услуг с требованием выписать счет-фактуру, а поставщик обязан 
выполнить это требование с учетом положений настоящей статьи, в том числе в части 
указания в сведениях о получателе товаров, работ, услуг реквизитов юридического лица, 
через доверенное лицо которого осуществляется приобретение товаров, работ, услуг, или 
индивидуального предпринимателя, приобретающего товары, работы, услуги.

п.4 статьи 3 Закона РК «О платежах и переводах денег»

Согласно подпункту 4 статьи 3 Закона РК «О платежах и переводах денег» участниками 
платежа и (или) перевода денег являются физические и юридические лица, филиалы и 
представительства юридических лиц, имеющие права и (или) обязанности по платежу и 
(или) переводу денег. Нормами той же статьи Закона также установлено, что платежом 
признается исполнение денежного обязательства с использованием наличных денег 
или без их использования путем перевода денег либо выдачи платежного документа, 
содержащего денежное обязательство или приказ о выплате денег либо передачи 
электронных денег (т.е. расчет по картам). 
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Отдел развития бизнеса ГПН – Казахстан

Располагайте 
объекты в рамках 
модульной сетки, 
заданной 
направляющими. 
Для отображения/
скрытия направляющих 
используйте Alt+F9.

Для смены
уровней текста 
используйте 
выделение+Tab.
Для возврата
на предыдущий
уровень выделите 
строку и нажмите 
Shift+Tab.

Первый уровень
▪ Второй уровень

▪ Третий уровень

ОБРАЗЕЦ ЗАПРОСА ДЛЯ ВЫПИСКИ СЧЕТ-ФАКТУРЫ
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Отдел развития бизнеса ГПН – Казахстан

Располагайте 
объекты в рамках 
модульной сетки, 
заданной 
направляющими. 
Для отображения/
скрытия направляющих 
используйте Alt+F9.

Для смены
уровней текста 
используйте 
выделение+Tab.
Для возврата
на предыдущий
уровень выделите 
строку и нажмите 
Shift+Tab.

Первый уровень
▪ Второй уровень

▪ Третий уровень

ФИСКАЛЬНЫЙ ЧЕК

Наименование компании, номер 
АЗС, и адрес

номер фискального чека

цена за 1л

итоговая сумма

начисления НДС

реквизиты 

дата фискального чека

счет транзакций фискального 
регистратора

объем

вид ГСМ

номер горячей линии
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ФИСКАЛЬНЫЙ ЧЕК
      Согласно пункту 4 статьи 645 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет» (Налоговый кодекс), при применении контрольно- кассовых машин предъявляются следующие 
требования:

1) осуществляется постановка контрольно-кассовой машины на учет в налоговом органе до начала 
деятельности, связанной с денежными расчетами посредством наличных денег;

2) осуществляется выдача чека контрольно-кассовой машины или товарного чека на сумму, уплаченную за 
товар или услугу (за исключением контрольно-кассовых машин, используемых в торговом автомате);

3) обеспечивается доступ должностных лиц налоговых органов к контрольно-кассовой машине. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 649 Налогового кодекса контрольный чек контрольно-кассовой машины, за 
исключением компьютерных систем, должен содержать следующую информацию:

1) наименование налогоплательщика;

2) идентификационный номер; 

3) заводской номер контрольно-кассовой машины;

4) регистрационный номер контрольно-кассовой машины в налоговом органе;

5) порядковый номер чека;

6) дату и время совершения покупки товаров, выполнения работ, оказания услуг;

7) цену товара, работы, услуги и (или) сумму покупки;

8) фискальный признак.

Контрольный чек может дополнительно содержать данные, предусмотренные технической документацией 
завода-изготовителя контрольно- кассовой машины, в том числе о сумме налога на добавленную стоимость.
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ЧЕКИ- ПО КОТОРЫМ НЕ ВЫПИСЫВАЕТСЯ СЧЕТ-ФАКТУРА

1.Бонусный чек- фискальные чеки со скидкой ПЛ (программа лояльности) в 
зачет не берутся, так как картой лояльности «Жолмыз бір» (далее-КЛ) могут 
пользоваться только физические лица, которые участвуют в различных акциях 
предоставленных ТОО «Газпром нефть-Казахстан». Юридические лица не 
участвуют в программе лояльности. Прошу при оплате наличными средствами, 
не пользоваться КЛ.

2.Служебный чек-  ДО заправки ГСМ. Не факт что запрашиваемый Вами 
объем ГСМ поместиться в бак автомобиля, на фактическую заправку 
подтверждением к служебному чеку следом выходит фискальный чек (после 
заправки). 

3.Фискальный чек возврат-  при заправки ГСМ происходит сбой 
электроэнергии, после подключения электроэнергии возобновляется отправка 
ГСМ. Второй случай, когда клиент отказывается от заправки.

4.Чек с терминала- выписывается при оплате платежной банковской картой. В 
ней указывается сумма снятия, к ней следом выписывается фискальный чек.



8Газпром нефть
Отдел развития бизнеса ГПН – Казахстан

Располагайте 
объекты в рамках 
модульной сетки, 
заданной 
направляющими. 
Для отображения/
скрытия направляющих 
используйте Alt+F9.

Для смены
уровней текста 
используйте 
выделение+Tab.
Для возврата
на предыдущий
уровень выделите 
строку и нажмите 
Shift+Tab.

Первый уровень
▪ Второй уровень

▪ Третий уровень

Чеки-по которым счет-фактура не выписывается

БОНУСНЫЙ ФИСКАЛЬНЫЙ ЧЕК
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Отдел развития бизнеса ГПН – Казахстан

Располагайте 
объекты в рамках 
модульной сетки, 
заданной 
направляющими. 
Для отображения/
скрытия направляющих 
используйте Alt+F9.

Для смены
уровней текста 
используйте 
выделение+Tab.
Для возврата
на предыдущий
уровень выделите 
строку и нажмите 
Shift+Tab.

Первый уровень
▪ Второй уровень

▪ Третий уровень

Чеки-по которым счет-фактура не выписывается

Служебный чек Чек с терминала
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Отдел развития бизнеса ГПН – Казахстан

Располагайте 
объекты в рамках 
модульной сетки, 
заданной 
направляющими. 
Для отображения/
скрытия направляющих 
используйте Alt+F9.

Для смены
уровней текста 
используйте 
выделение+Tab.
Для возврата
на предыдущий
уровень выделите 
строку и нажмите 
Shift+Tab.

Первый уровень
▪ Второй уровень

▪ Третий уровень

Чеки-по которым счет-фактура не выписывается

Фискальный чек возврат КСБР
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НАКЛАДНАЯ-НЕ ВЫПИСЫВАЕТСЯ!
Накладная на отпуск ТМЗ - согласно подпункту 4 статьи 3 Закона РК «О платежах и переводах денег» участниками 
платежа и (или) перевода денег являются физические и юридические лица, филиалы и представительства 
юридических лиц, имеющие права и (или) обязанности по платежу и (или) переводу денег. Нормами той же статьи 
Закона также установлено, что платежом признается исполнение денежного обязательства с использованием 
наличных денег или без их использования путем перевода денег либо выдачи платежного документа, содержащего 
денежное обязательство или приказ о выплате денег либо передачи электронных денег (т.е. расчет по картам). 

Согласно пункта 5 статьи 644 Налогового кодекса РК контрольный чек - первичный документ контрольно-кассовой 
машины, подтверждающий факт осуществления между продавцом (поставщиком услуги) и покупателем (клиентом) 
денежного расчета. 

Товарный чек (или накладная) в соответствии с Законом «О бухгалтерском учете» должен содержать такие реквизиты, 
как наименование документа, дата составления документа, наименование организации, от имени которой составлен 
документ, содержание хозяйственной операции, измерители приобретенного товара (работ и услуг) в натуральном и 
денежном выражении, должность и личную подпись ответственного лица, заверенную штампом (печатью) организации-
продавца.

Таким образом, из вышеизложенного следует, что если фискальный чек содержит подробную информацию о 
наименовании, количестве, цене и штрих-коде товаров, то нет необходимости предоставлять покупателю накладные к 
фискальному чеку. 

Согласно Приказу Министра финансов РК от 31 марта 2015 года №241 утверждены «Правила ведения бухгалтерского 
учета» пунктом 32 установлено, что для учета реализации запасов применяется накладная на отпуск запасов на 
сторону. Из данной нормы следует, что для учета реализации запасов накладная применяется, а не является 
обязательным документом для предоставления.

Что касается счета-фактуры, согласно пункта 16 статьи 263 Налогового Кодекса РК поставщик обязан выписать 
налоговую счет-фактуру по требованию. С нашей стороны данное обязательство исполнено. 
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АКТ СВЕРКИ ВЗАИМОРАСЧЕТОВ

     

Сообщаем, что счет-фактуры в Ваш адрес были нами выписаны на основании Вашего 
письма на предоставленный чек, оплата по которому прошла при реализации в кассу 
АЗС как на физическое лицо, данная информация была отправлена согласно Приказ 
Министра финансов Республики Казахстан от 30 декабря 2008 года № 636 Об 
утверждении технических требований и формы соответствия техническим требованиям 
контрольно-кассовых машин (с изменениями и дополнениями от 04.12.2015 г.)  в органы 
государственных доходов. 

Такие счет-фактуры выданы без основания реализации и отражаются только в журнале 
счет-фактур выданных. Так как Ваша организация не состоит с нами в договорных 
отношениях и приобретала нефтепродукт на АЗС у нас нет возможности 
идентифицировать Вашу компанию и сформировать акт сверки или подтвердить Ваш 
экземпляр.

 


